
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019052000031

31

Nº 95, segunda-feira, 20 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.248 - Art. 1º Dispensar o servidor CARLOS ARTHUR MAIA DA SILVA, matrícula SIAPE
2115703, ocupante do cargo de Engenheiro-Área,da função de Coordenador de Análise de
Orçamento de Obras/DINF/PROAD deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.249 - Art. 1º Designar o servidor DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO, matrícula SIAPE
2340502, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, para exercer a função de Coordenador
de Análise de Orçamento de Obras/DINF/PROAD deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014377/2019-64, resolve:

Nº 1.250 - Art. 1º Designar o servidor TAYAN ROBERTO SILVA MARTINEZ, matrícula SIAPE
1465323, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, lotado na Reitoria/PROAD, para
exercer a função de PREGOEIRO DA REITORIA deste Instituto, sem efeitos financeiros.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 1.259, DE 17 DE MAIO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.015335/2019-41, resolve:

Art. 1º Declarar Vago, a partir de 6 de maio de 2019, o cargo de Assistente em
Administração do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, ocupado pela servidora
ELISIANE MONTEIRO SOARES, matrícula SIAPE 1752989, lotada no Campus Castanhal, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8.112/90.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria MEC nº
404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 1.234 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Marcelo Portela Sousa,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2764417, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 19-05-2019 a 24-05-2019, objetivando participar do evento
internacional: "Academy Conference LATAM 2019", a ser realizado na cidade de Guayaquil
- Equador, com ônus limitado. Processo nº 23325.001396.2019-63

Nº 1.233 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Pedro Batista de
Carvalho Filho, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 2175551, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Patos, durante o período de 19-05-2019 a 25-05-2019, objetivando participar do evento
internacional: "Cisco Networking Academy Conference Latino América y el Caribe 2019 -
LATAM 2019", a ser realizado na cidade de Guayaquil - Equador, com ônus limitado.
Processo nº 23381.002805.2019-74

Nº 1.232 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Marcio Emanuel
Ugulino de Araujo Junior, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2354602, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 17-05-2019 a 26-05-2019, objetivando
participar do evento internacional: "Cisco Networking Academy Conference Latino América
y el Caribe 2019 - LATAM 2019", a ser realizado na cidade de Guayaquil - Equador, com
ônus limitado. Processo nº 23326.006135.2019-20.

Nº 1.232 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Leandro Cavalcanti de
Almeida, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1864985, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 19-05-2019 a 25-05-2019, objetivando participar do
evento internacional: "Cisco Networking Academy Conference Latino América y el Caribe
2019 - LATAM 2019", a ser realizado na cidade de Guayaquil - Equador, com ônus limitado.
Processo nº 23326.005580.2019-72.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 836, DE 17 DE MAIO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da competência
que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial
da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve:

Art 1º Designar ELAINE TOTOLI DE OLIVEIRA, SIAPE nº 3010594, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe de Seção Pedagógica
e de Assuntos Estudantis, FG-02, do Campus Umuarama, cargo autorizado pela Portaria do
Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no DOU de 22 de
fevereiro de 2010, seção I, página 17.

Art 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de
1991.

Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 670, DE 17 DE MAIO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora
nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23295.007396.2019-71 com despachos exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país à servidora ALESSANDRA OLIVEIRA NUNES,
matrícula SIAPE nº 2171456, CPF nº 030.556.894-96, ocupante do cargo de Professora
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Recife desta Instituição
Federal de Educação, pelo período de 01/07/2019 a 01/07/2021, para realizar Curso de
Pós-Graduação em nível de Mestrado em Linguística na Universidade de Lisboa,
Portugal, com ônus parcial para o IFPE.

MÁRIO ANTONIO ALVES MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 1.636, DE 13 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
032/2019/CGP/CAANG/IFPI, de 08/05/2019, , resolve:

Reconhecer MARIA ALICE FERREIRA RODRIGUES SANTOS, Coordenadora
Pedagógica, Código FG-1, do Campus Angical, Matrícula SIAPE nº 2153727, que respondeu,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino, Código CD-3, do Campus Angical, nos
dias 02 e 03/05/2019, em virtude do afastamento de sua titular, Samara Maria Viana da
Silva Lacerda, que esteve afastada em virtude de licença para tratamento de saúde, no
período mencionado.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
178/2019/DG/CATZS/IFPI, de 09/05/2019, resolve:

Nº 1.639 - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO RONALDO SOUSA TEIXEIRA, Professor do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe DIII, Nível 4, CPF nº 816.456.783-34, Matrícula
SIAPE nº 1760854, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Zona Sul, da função de Coordenador do Curso de Gastronomia-FCC, Código FUC -
0001, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.980, de 07/11/2017, publicada no

DOU de 08/11/2017.

Nº 1.640 - Designar o servidor ROSÁLIA MARIA TORRES DE LIMA, Professora do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Classe DIV, Nível 1, CPF nº 061.073.984-06, Matrícula SIAPE
nº 1760701, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Zona Sul, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Tecnologia em
Gastronomia-FCC, Código FUC - 0001, do referido Campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.294, de 10/04/2019, publicada no DOU de 17/05/2019, Seção
2, página 38, que Designa o servidor JEAN CARLOS RODRIGUES DE BRITO, onde-se lê: para
exercer o Cargo de Diretor de Engenharia Institucional da Reitoria, Código CD-3, leia-se:
para exercer o Cargo Diretor de Infraestrutura da Reitoria, Código CD-3.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 624, DE 9 DE MAIO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23057.003792.2019-32, de 29 de abril de
2019, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ERIVALDO
CABRAL DA SILVA, Matrícula Siape nº 277116, ocupante do Cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Código 707001, Código de Vaga 0213877, Classe D, Nível de
Capacitação V, Padrão de Vencimento 01, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição Federal de Ensino, com fundamento no Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, de 5 de julho de 2005, acrescidos de 19% (dezenove por cento) a título de
adicional por tempo de serviço, determinado pelo artigo 67, da lei 8.112/1990, observado
o artigo 6º da Lei nº 9.624/98 e Ofício-Circular nº 36-SRH/MP, de 29 de junho de 2001, e
o disposto no artigo 15, inciso II da Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de
2001; da Retribuição por Titulação - RT, instituída pelo Art. 17, da Lei n° 12.772, de 28 de
dezembro de 2012; e mais o que a Lei vier a conceder para os servidores da ativa, nos
termos do artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

II - Declarar vago o respectivo cargo.

MÁRCIO ADRIANO DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 664, DE 15 DE MAIO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais na forma da lei, à
servidora VALÉRIA MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0275540, ocupante do cargo de
Servente de Limpeza, Classe "A", Nível de Capacitação 416, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição
Federal de Educação - Campus Recife, com fundamento na Emenda Constitucional nº 47/2005,
artigo 3º, incorporando 9% (nove por cento) de Anuênio (artigo 244 da Lei nº 8.112/90), 30%
(trinta por cento) de Incentivo à Qualificação - IQ (Decreto 5824/2006). Processo nº
23295.007233.2019-99.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-20T07:36:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




